
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 284

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.026129/2022-08; 
E o constante do processo nº 23112.037396/2022-01 ;            
RESOLVE:
Homologar o Parecer da Comissão de Pós-Graduação em Administração do PPGA-So
que foi FAVORÁVEL ao reconhecimento do diploma de mestrado de Gustavo de
Sousa Correia, na área de conhecimento (Administração), obtido junto à
UNIVERSIDAD DE LA EMPRESA, Uruguai, como equivalente ao de MESTRADO em
ADMINISTRAÇÃO - PPGA-So da UFSCar. 
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/12/2022, às 16:19, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895209 e o
código CRC E282C441.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895209 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 284 (0895209)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895209&crc=E282C441


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 286

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.025053/2022-95 ;
 e o  constante dos autos do processo nº23112.037396/2022-01; 
 
RESOLVE:
Homologar o  Parecer da Comissão Assessora constituída para análise das propostas
de novos cursos de Pós-Graduação na Universidade Federal de São Carlos  que
recomendou a proposta de curso de Doutorado acadêmico do Programa de Pós-
Graduação em Agricultura e Ambiente. 
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/12/2022, às 16:19, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895231 e o
código CRC 9441B4D1.

Adm: Ato Administrativo 286 (0895231)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895231&crc=9441B4D1


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895231 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 286 (0895231)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 3



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 287

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.032620/2022-60 ;
 e o  constante dos autos do processo nº23112.037396/2022-01; 
 
RESOLVE:
Homologar o  Parecer da Comissão Assessora constituída para análise das propostas
de novos cursos de Pós-Graduação na Universidade Federal de São Carlos  que
recomendou a  proposta de curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Informação.
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/12/2022, às 16:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895237 e o
código CRC 7CF5737C.

Adm: Ato Administrativo 287 (0895237)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895237&crc=7CF5737C


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895237 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 287 (0895237)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 5



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 288

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº   23112.023981/2022-15;
 e o  constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01; 
 
RESOLVE:
Homologar o  Parecer da Comissão Assessora constituída para análise das propostas
de novos cursos de Pós-Graduação na Universidade Federal de São Carlos  que
recomendou a  proposta de curso de  Doutorado acadêmico do Programa de Pós-
Graduação em Educação em Ciências e Matemática. 
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/12/2022, às 16:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895241 e o
código CRC 1EA2B4C3.

Adm: Ato Administrativo 288 (0895241)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895241&crc=1EA2B4C3


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895241 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 288 (0895241)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 7



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 289

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº   23112.025175/2022-81; 
 e o  constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01; 
 
RESOLVE:
Homologar o  Parecer da Comissão Assessora constituída para análise das propostas
de novos cursos de Pós-Graduação na Universidade Federal de São Carlos  que
recomendou a  proposta de curso de  Doutorado do  Programa de Pós-Graduação
em Engenharia de Produção, campus Sorocaba.
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/12/2022, às 16:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895247 e o
código CRC 8B46C8D0.

Adm: Ato Administrativo 289 (0895247)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895247&crc=8B46C8D0


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895247 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 289 (0895247)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 9



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 290

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.033421/2022-79 ; 
 e o  constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01; 
 
RESOLVE:
Homologar o  Parecer da Comissão Assessora constituída para análise das propostas
de novos cursos de Pós-Graduação na Universidade Federal de São Carlos  que
recomendou a  proposta de curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Imagem e Som. 
 
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Rodrigo Constante Martins
Presidente do Conselho de Pós-Graduação

Universidade Federal de São Carlos
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Constante Martins,
Presidente do Conselho, em 08/12/2022, às 16:20, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Adm: Ato Administrativo 290 (0895253)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895253 e o
código CRC AD1DD064.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895253 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 290 (0895253)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 11

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895253&crc=AD1DD064


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 267

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.030026/2022-34;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº 36/2022/CoPG
(0788727)  que aprovou   as minutas 0788272 e 0788277, em inglês e em
português, do memorando de entendimento (acordo geral de cooperação) entre a
Universidade de Liverpool (Inglaterra, Reino Unido) e  a Universidade Federal de São
Carlos  (UFSCar). 
 

 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos

 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:02, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895104 e o
código CRC FA62BB94.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895104 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 267 (0895104)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895104&crc=FA62BB94


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 268

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.030002/2022-85;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº 37/2022/CoPG (0788732)
que aprovou  as minutas 0788058 e 0788060, em inglês e em português
do memorando de entendimento (acordo geral de cooperação) entre o Instituto
Indiano de Tecnologia Haiderabade (Índia) e a  Universidade Federal de São Carlos 
(UFSCar).
 

 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:02, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895109 e o
código CRC 4DE77A06.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895109 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 268 (0895109)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895109&crc=4DE77A06


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 269

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.022547/2020-56;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  47/2022/CoPG (0858299)
que aprovou  a minuta 0774223, do potencial 1º termo aditivo ao acordo específico
de cooperação entre a UTAD (Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro), com
sede em Portugal, e a Universidade Federal de São Carlos, no interesse do DCA-So e
do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Uso de Recursos Renováveis -
PPGPUR-So, sobre temas relativos a Recursos Florestais. 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 

 
Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini

Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício
Universidade Federal de São Carlos

 
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:03, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895110 e o
código CRC E57FDAAA.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895110 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 269 (0895110)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895110&crc=E57FDAAA


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 270

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.037192/2022-61;
e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;
 
RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  48/2022/CoPG (0860400) que
aprovou  a minuta 0844915, do  acordo de cotutela internacional da tese de
doutorado de Sarah Maria de Albuquerque Sousa, matriculada no Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM, entre a Universidade de
Aix-Marselha (França) e a Universidade Federal de São Carlos. 

 
 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:03, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895111 e o
código CRC 9C848BF8.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895111 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 270 (0895111)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 15

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895111&crc=9C848BF8


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 271

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.040591/2022-18;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  49/2022/CoPG (0876389) que
aprovou  as minutas 0874849 e 0874822, em português e em inglês, relativas ao 
memorando de entendimento (acordo geral de cooperação) entre a Universidade
Adam Mickiewicz de Posnânia (Polônia) e a Universidade Federal de São Carlos -
UFSCar.  
 

 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:04, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895113 e o
código CRC ACFCC67C.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895113 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 271 (0895113)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 16

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895113&crc=ACFCC67C


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 272

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.016375/2021-62;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  50/2022/CoPG (0876394) que
aprovou as minutas 0858138 e 0858149, em francês e em português, relativas ao
potencial 1º termo aditivo ao acordo para orientação conjunta (cotutela) da tese de
doutorado de Suzete de Paiva Lima Kourliandsky, matriculada no Programa de Pós-
Graduação em Linguística, entre a Universidade Júlio Verne em Picardia (França) e a
Universidade Federal de São Carlos - UFSCar. 
 

 
 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:04, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895114 e o
código CRC 26992868.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895114 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 272 (0895114)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 17

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895114&crc=26992868


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 273

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.037764/2022-11;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº 
51/2022/CoPG (0876395) que aprovou as Minutas 0850170 e 0850167, em
português e em espanhol,  relativas ao potencial acordo geral de cooperação
acadêmica, científica, técnica e cultural entre a Universidade de Veracruz (México) e
a  Universidade Federal de São Carlos - UFSCar. 
 
 

 
Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini

Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício
Universidade Federal de São Carlos

 
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:05, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895116 e o
código CRC 0EA88CDF.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895116 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 273 (0895116)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 18

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895116&crc=0EA88CDF


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 274

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.035912/2022-54;
e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;
 
 
RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  52/2022/CoPG (0876396) que
aprovou as minutas 0833380 e 0833388, em inglês e em português,
respectivamente, relativas ao potencial acordo interinstitucional entre a UNIMORE
(Universidade de Módena e Reggio Emília), com sede na Itália, no interesse de seu
Departamento de Educação e Ciências Humanas, e a Universidade Federal de São
Carlos - UFSCar, para mobilidade de estudantes do Ensino Superior no contexto do
Erasmus+, programa da Comissão Europeia.  
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:05, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895118 e o
código CRC B65EA9CA.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895118 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 274 (0895118)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 19

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895118&crc=B65EA9CA


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 275

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.035663/2022-05;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  53/2022/CoPG
(0876398) que aprovou a  minuta 0830801, do potencial acordo de cooperação para
pesquisa entre a Universidade de Ruão Normandia (França), no interesse
do Laboratório “Centro de Pesquisa Interdisciplinar Normando em Educação e
Aprendizagem”, e a Universidade Federal de São Carlos -UFSCar,  para
desenvolvimento do projeto "Aplicar a FACTS [Ferramenta Avaliativa Ciência-
Tecnologia-Sociedade] na avaliação de materiais didáticos usados em ensino de
ciências".
 

 
 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:05, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895119 e o
código CRC CDD8F700.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895119 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 275 (0895119)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 20

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895119&crc=CDD8F700


Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 275 (0895119)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 21



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 276

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.039117/2022-35;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  54/2022/CoPG (0882431) que
aprovou  as minutas 0864364 e 0864360, relativas ao potencial acordo específico de
cooperação acadêmica, científica, técnica e cultural entre a a Universidade de Ciências
Aplicadas de Osnabruque (Alemanha) e a UFSCar, na área de e/ou sobre temas
relativos a Fisioterapia.  
 
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895121 e o
código CRC F6C556C3.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895121 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 276 (0895121)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 22

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895121&crc=F6C556C3


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 277

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.006792/2021-05;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº  55/2022/CoPG (0884988)
que  aprovou ad referendum o 1º termo aditivo ao acordo específico entre a
Universidade de Alicante (Espanha) e a Universidade Federal de São Carlos - UFSCar
(0860374) para a defesa de teses de doutorado sob regime de cotutela internacional,
no interesse do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade da
UFSCar. 
 

São Carlos, 08 de dezembro de 2022.
 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895124 e o
código CRC 968B05BE.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895124 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 277 (0895124)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 23

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895124&crc=968B05BE


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 278

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23112.042150/2022-42;

e o constante dos autos do processo nº 23112.037396/2022-01 ;

RESOLVE:
Homologar o Parecer ad referendum do CoPG nº 58/2022 referente
às minutas 0891139 e 0891247, em inglês e em português, relativas ao memorando
de entendimento cooperativo (acordo geral de cooperação) entre a Universidade da
Flórida (Estados Unidos da América), no interesse de sua Faculdade de Design,
Construção e Planejamento, e a Universidade Federal de São Carlos -UFSCar.  
 

 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895126 e o
código CRC 1C109314.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895126 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 278 (0895126)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 24

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895126&crc=1C109314


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 279

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.037396/2022-01 ;   
        
 
RESOLVE:
 
Homologar o resultado  das defesas de Dissertações e Teses dos estudantes dos
Programas de Pós-Graduação para concessão de título  aos aprovados:
Programa de Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física - PROFIS-So

Aluno(a): Leandro Carvalho de Oliveira
Nível: Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física
Data da Defesa: 19/09/2022
Orientador(a): Johnny Vilcarromero Lopez
Título: Ensinando condutividade e resistividade através de jogo eletrônico: corrida eletrônica

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental -
PPGBMA-So

Aluno(a): Juliane Brittez de Moura
Nível: Mestrado em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental
Data da Defesa: 30/06/2021
Orientador(a): Iolanda Cristina Silveira Duarte
Título: Comparação do perfil taxonômico e avaliação do potencial biotecnológico da
diversidade microbiana na superfície de painéis fotovoltaicos em uma região tropical

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC-So

Aluno(a): Gustavo Venancio Luz
Nível: Mestrado em Ciência da Computação
Data da Defesa: 20/09/2022
Orientador(a): Fabio Luciano Verdi
Título: InFaRR: Um algoritmo para reroteamento rápido em planos de dados programáveis

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 25



Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI

Aluno(a): Fátima Beatriz Manieiro do Amaral
Nível: Mestrado em Ciência da Informação
Data da Defesa: 11/05/2022
Orientador(a): Ariadne Chloe Mary Furnival
Título: Editoras universitárias brasileiras e livros em Acesso Aberto: publicação, modelos de
negócios e políticas
editoriais

Aluno(a): Franceline Patrícia de Souza
Nível: Mestrado em Ciência da Informação
Data da Defesa: 14/06/2022
Orientador(a): Luciana de Souza Gracioso
Título:  Comunicação e Ciência da informação: corresponsabilidades em torno da
decolonialidade informacional

Aluno(a): Rodrigo César Perissini
Nível: Mestrado em Ciência da Informação
Data da Defesa: 27/09/2022
Orientador(a): Leandro Innocentini Lopes de Faria
Título: BiblioAnalytics: aplicação web para democratização de análises bibliométricas

Aluno(a): Wendy Ketlen Pinto da Silva
Nível: Mestrado em Ciência da Informação
Data da Defesa: 11/05/2022
Orientador(a): Paula Regina Dal'Evedove
Título: Atribuição de palavras- chave na prática do autoarquivamento: estudo das diretrizes
de repositórios de dados de pesquisa ibero-americanos

Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais - PPGCM-So

Aluno(a): Bruna Vanessa Quevedo Miranda
Nível: Mestrado em Ciência dos Materiais
Data da Defesa: 22/08/2022
Orientador(a): Eliana Aparecida de Rezende Duek
Título: Borracha Natural Modificada com Ácido Hialurônico para Aplicações em Lesões
Cutâneas.

Aluno(a): João Otávio Ferreira
Nível: Mestrado em Ciência dos Materiais
Data da Defesa: 09/09/2022
Orientador(a): Kelly Roberta Francisco Muruci de Paula
Título: Síntese de microfibras biopoliméricas de zeína/hidroxipropilmetilcelulose e nanofibrila
para liberação controlada de fármacos.
 
Aluno(a): Gabriel Vinícius Buzato
Nível: Mestrado em Ciência dos Materiais
Data da Defesa: 10/06/2022
Orientador(a): Adriano Lopes de Souza
Título: "Influência da Adição de Tensoativos em Redes de Sílica para Adsorção de Corantes”.
 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM

Aluno(a): João Renato Arbex
Nível: Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais
Data da Defesa: 15/09/2022
Orientador(a): José Eduardo Spinelli
Título: MAPEAMENTO DE PARÂMETROS DE SOLDAGEM ROBOTIZADA GMAW VISANDO
TEMPOS DE PRODUÇÃO REDUZIDOS PARA JUNTAS DO AÇO ASTM A572 G50

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 26



Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - PPGPol

Aluno(a): Denise Cardozo
Nível: Mestrado em Ciência Política
Data da Defesa: 31/08/2022
Orientador(a): Gabriel Ávila Casalecchi
Título: O IMPACTO DE PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO CÍVICA PROMOVIDOS PELO PODER
LEGISLATIVO COMO POLÍTICA PÚBLICA INSTITUCIONAL PARA FORMAÇÃO CIDADÃ: LIÇÕES A
PARTIR DO PARLAMENTO JOVEM MINEIRO

Aluno(a): Marcelo Fontenelle e Silva
Nível: Doutorado em Ciência Política
Data da Defesa: 09/09/2022
Orientador(a): Maria do Socorro Sousa Braga
Título: Os (euro)comunistas brasileiros: uma análise da trajetória política e intelectual da
chamada corrente renovadora (1970/1980).

Aluno(a): Princidonio Abrao Matavel
Nível: Doutorado em Ciência Política
Data da Defesa: 02/09/2022
Orientador(a): Simone Diniz
Título: Promessas de campanha eleitoral e agenda de governo em Moçambique:uma
contribuição para a análise da gestão governamental (2015-2019)

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade - PPGCTS

Aluno(a): Aulida Berenice Moretti dos Santos
Nível: Mestrado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 31/08/2022
Orientador(a): Sylvia Iasulaitis
Título: DADOS ABERTOS GOVERNAMENTAIS EM SÁUDE PÚBLICA: UM ESTUDO DE CASO DA
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE SÃO CARLOS/SP

Aluno(a): Camila Carvalho Faca
Nível: Mestrado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 01/09/2022
Orientador(a): Vinício Carrilho Martinez
Título: A imagem como manifesto: fragmentos de uma gráfica ativista brasileira

Aluno(a): Etiene Siqueira Rocha
Nível: Doutorado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 27/05/2022
Orientador(a): Wilson José Alves Pedro
Título: A IGUALDADE DE GÊNERO NA CIÊNCIA BRASILEIRA: Um estudo da ocupação feminina
nos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia da Região Sudeste

Aluno(a): Letícia Azevedo Januário
Nível: Doutorado em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Data da Defesa: 15/07/2022
Orientador(a): Ariadne Chloe Mary Furnival
Título: Ser cientista brasileira em uma universidade portuguesa

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais - PPGERN

Aluno(a): Allan Mello de Macedo
Nível: Mestrado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 14/09/2022
Orientador(a): Carolina Reigada Montoya
Título: EFEITOS DA INTERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PARASITOIDES ESPECIALISTA E

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 27



GENERALISTA NO CONTROLE DA BROCA DA CANA
 
Aluno(a): Bianca da Cruz Iéck
Nível: Mestrado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 18/08/2022
Orientador(a): Angélica Maria Penteado Martins Dias
Título: Formigas (Hymenoptera: Formicidae) e vespas parasitoides (Hymenoptera:
Braconidae) em duas fitofisionomias de Cerrado
 
Aluno(a): Diogo Fernandes Santiago
Nível: Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 27/09/2022
Orientador(a): Joaquim Olinto Branco
Título: CRESCIMENTO ALOMÉTRICO E O USO DA RELAÇÃO PESO E COMPRIMENTO NA
AVALIAÇÃO ESPACIAL DA ABUNDÂNCIA E CONDIÇÃO CORPORAL DE PEIXES JUVENIS
 
Aluno(a): Greyce Kelly Espolau da Silva Leite
Nível: Mestrado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 09/11/2022
Orientador(a): Hugo Miguel Preto de Morais Sarmento
Título: Diversidade e distribuição de ciliados da Família Strombidiidae (Ciliophora) no oceano
global
 
Aluno(a): Lilian Aparecida Arantes de Mattos
Nível: Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 06/09/2022
Orientador(a): Dalva Maria da Silva Matos
Título: Análise de parâmetros ecológicos sob influência da remoção da biomassa aérea de
Hedychium coronarium J. KÖNIG (ZINGIBERACEAE) e enriquecimento do solo
 
Aluno(a): Lucas Andrei Campos Silva
Nível: Doutorado em Ecologia e Recursos Naturais
Data da Defesa: 30/09/2022
Orientador(a): Augusto João Piratelli
Título: Influência de modelos de expansão urbana na avifauna e nos processos ecológicos
de consumo de frutos e controle top-down de artrópodes por aves
 
Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So

Aluno(a): Mariana Gomes de Oliveira Sales
Nível: Mestrado em Economia
Data da Defesa: 09/09/2022
Orientador(a): Maria Aparecida Silva Oliveira
Título: Cadeia Produtiva: Conexões Intersetoriais e Complexidade Estrutural da Produção
Brasileira
 
Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE

Aluno(a): Aline Massako Murakami Tiba
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 31/08/2022
Orientador(a): Ana Paula Gestoso de Souza
Título: Processos de tornar-se mentora: um estudo de caso sobre uma participante do
Programa Híbrido de Mentoria da UFSCar

Aluno(a): Ana Carolina Reis
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 11/10/2022
Orientador(a): Eduardo Pinto e Silva
Título: Trabalho acadêmico e saúde dos estudantes de pós-graduação diante dos cortes de

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 28



financiamento à pesquisa

Aluno(a): Andréia Cordeiro Mecca
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 31/08/2022
Orientador(a): Luiz Gonçalves Junior
Título: CICLOPEDALEIROS: PROCESSOS EDUCATIVOS DECORRENTES DA PRÁTICA SOCIAL
DA CICLOENTREGA

Aluno(a): Andréia Rosalina Silva
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 16/08/2022
Orientador(a): Tatiane Cosentino Rodrigues
Título: Quilombolas na pós-graduação construindo ebges de resistência - deslocamentos
pessoais, coletivos, políticopedagógicos e pluriepistêmicos no ensino superior

Aluno(a): Beatriz de Cássia Boriollo
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 22/08/2022
Orientador(a): Maria Aparecida Mello
Título: As relações entre o desenho e o desenvolvimento da consciência na Educação
Infantil, à luz da Teoria Histórico-Cultural

Aluno(a): Camila Fernanda Biolcatti
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 26/08/2022
Orientador(a): Maria Aparecida Mello
Título: Educação para a coletividade: pressupostos para as atividades de matemática com
crianças de 3 a 5 anos à luz da Teoria Histórico-Cultural

Aluno(a): Damiana Andreia Ferreira
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 24/08/2022
Orientador(a): Antonio Alvaro Soares Zuin
Título: O ENSINO MÉDIO E A CULTURA DIGITAL: Desafios e possibilidades do uso do aparelho
celular dentro da sala de aula

Aluno(a): Everton Madaleno Batisteti
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 26/08/2022
Orientador(a): Roseli Rodrigues de Mello
Título: TERTÚLIAS LITERÁRIAS DIALÓGICAS E LEITURA DIALÓGICA COM PESSOAS IDOSAS
 
Aluno(a): Mayna Zacarias
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 30/08/2022
Orientador(a): João dos Reis Silva Junior
Título: Tecnociência e as mudanças na organização do trabalho docente na educação
superior

Aluno(a): Sara Manzini Bertolo
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 30/08/2022
Orientador(a): Maria Aparecida Mello
Título: Jogo de Papéis à luz da Teoria Histórico-Cultural: pressupostos teórico-metodológicos
para a Educação Infantil

Aluno(a): Talita Vitória Santoro Barros
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 20/07/2022

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 29



Orientador(a): Andrea Braga Moruzzi
Título: Os experitempos das crianças, professoras e responsáveis: Experiências em tempos
de ensino remoto na pandemia da covid-19

Aluno(a): Vitor Janei Neto
Nível: Doutorado em Educação
Data da Defesa: 30/09/2022
Orientador(a): Nilson Fernandes Dinis
Título: Fragmentos de uma vida docente: Criança, Resistência e Educação

Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGEd-So
 
Aluno(a): Adilene Ferreira Carvalho Cavalheiro
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 18/08/2022
Orientador(a): Rosa Aparecida Pinheiro
Título: Os Olhos de Ojuobá: Experiências Docentes para a Educação das Relações Étnico-
raciais no Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal de Sorocaba.
 
Aluno(a): Danieli Casare da Silva Moreira
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 22/08/2022
Orientador(a): Izabella Mendes Sant'Ana Santos
Título: Politicas públicas para a primeira infância em Sorocaba(SP): limites e possibilidades
das articulações feitas pelo Conselho Municipal de Educação (CMESO)

Aluno(a): Elísha Silva de Jesus
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 19/08/2022
Orientador(a): Viviane Melo de Mendonça
Título:Impactos Políticos-Pedagógicos do uso do nome social nas Histórias de vida de
Travestis Negras Brasileiras

Aluno(a): Gabriela Aparecida Rodrigues
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 26/08/2022
Orientador(a): Hylio Laganá Fernandes
Título: Histórias em quadrinhos como veículo de divulgação científica: significações sobre a
história de conservação do Mutum-de-Alagoas

Aluno(a): Simone Munafó Tostes Gonçalves
Nível: Mestrado em Educação
Data da Defesa: 18/08/2022
Orientador(a): João Batista dos Santos Junior
Título: O estudo de aula para a implementação da alfabetização científica nos anos iniciais
 
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática - PPGEdCM-
Ar

Aluno(a): José Adriano Spatti
Nível: Mestrado em Educação em Ciências e Matemática
Data da Defesa: 29/08/2022
Orientador(a): Estéfano Vizconde Veraszto
Título: As tecnologias no ensino remoto: uma abordagem sobre a contribuição do
smartphone nas aulas de Matemática
 
Aluno(a): Jussara Maria da Silva Rosolen
Nível: Mestrado em Educação em Ciências e Matemática
Data da Defesa: 09/09/2022
Orientador(a): Renata Sebastiani

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 30



Título: Um olhar crítico e dialógico entre a educação prisional, o ensino de ciências e o
preparo do reeducando para a sua ressocialização e reintegração à sociedade
 
Programa de Pós-Graduação em Educação Especial - PPGEEs

Aluno(a): Fernanda Squassoni Lazzarini
Nível: Doutorado em Educação Especial
Data da Defesa: 29/08/2022
Orientador(a): Nassim Chamel Elias
Título: HISTÓRIAS SOCIAIS E CRIANÇAS COM AUTISMO: MAPEAMENTO DA LITERATURA E
PROPOSTA DE TREINAMENTO ONLINE DE MÃES

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGEnf

Aluno(a): Bruna Felisberto de Souza
Nível: Doutorado em Ciências da Saúde
Data da Defesa: 15/07/2022
Orientador(a): Monika Wernet
Título: Relação pessoa-a-pessoa no pré-natal de alto risco: estudo de caso
 
Aluno(a): Gabriel Brassi Silvestre de Oliveira
Nível: Doutorado em Ciências da Saúde
Data da Defesa: 24/08/2022
Orientador(a): Giselle Dupas
Título: Espiritualidade e Religiosidade: a percepção de idosos da comunidade com alto
escore em espiritualidade

Aluno(a): Larissa Martins Cordeiro
Nível: Doutorado em Ciências da Saúde
Data da Defesa: 14/07/2022
Orientador(a): Fabiana de Souza Orlandi
Título: Fragilidade e fatores associados em pacientes com câncer de mama em tratamento
oncológico
 
Aluno(a): Renata Elizabete Pagotti da Fonseca
Nível: Doutorado em Ciências da Saúde
Data da Defesa: 18/08/2022
Orientador(a): Silvia Helena Zem Mascarenhas
Título: INTERRUPÇÕES E DISTRAÇÕES NA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NA UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA-COVID-19 EM UM HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil - PPGECiv

Aluno(a): Priscila Mirapalhete Rodegheri
Nível: Mestrado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 13/09/2021
Orientador(a): Sheyla Mara Baptista Serra
Título: Proposta de Modelo de Maturidade Lean Quality para Construtoras

Aluno(a): Ramon Will
Nível: Mestrado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 16/08/2022
Orientador(a): Almir Sales
Título: INCORPORAÇÃO DO RESÍDUO CATALÍTICO DO REFINO DE PETRÓLEO EM
COMPÓSITOS CIMENTÍCIOS

Aluno(a): Tiago Montanha Padilha
Nível: Mestrado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 01/09/2022
Orientador(a): Guilherme Aris Parsekian

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 31



Título: ANÁLISE DA FLAMBAGEM DE PAREDES DE ALVENARIA ESTRUTURAL
 
Aluno(a): Wallison Angelim Medeiros
Nível: Doutorado em Engenharia Civil
Data da Defesa: 24/10/2022
Orientador(a): Guilherme Aris Parsekian
Título: COMPORTAMENTO DE BLOCOS ESTRUTURAIS DE CONCRETO COM DIFERENTES
AGREGADOS SOB ALTAS TEMPERATURAS

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP

Aluno(a): Aura María Jalal Osorio
Nível: Doutorado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 13/09/2022
Orientador(a): Reinaldo Morabito Neto
Título: Optimization models and solution methods for logistics network planning
 
Aluno(a): Rafael Ajudarte de Campos
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 02/09/2022
Orientador(a): Pedro Augusto Munari Junior
Título: Aircraft routing under uncertainty via robust optimization
 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP-So
 
Aluno(a): Samanta de Lima Alonso
Nível: Mestrado em Engenharia de Produção
Data da Defesa: 06/06/2022
Orientador(a): João Eduardo Azevedo Ramos da Silva
Título: Avaliação de políticas de gestão da manutenção baseadas na mitigação de riscos
considerando critérios de disponibilidade e produtividade

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica - PPGEE

Aluno(a): Rafael José Minhoto
Nível: Mestrado em Engenharia Elétrica
Data da Defesa: 26/08/2022
Orientador(a): Claudionor Francisco do Nascimento
Título: Análise do Efeito do Padrão de Entrada no Desempenho da Comunicação Sem Fio de
Medidores Residenciais Modernos de Energia Elétrica 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - PPGEMec

Aluno(a): Jonatan Augusto da Silva
Nível: Mestrado em Engenharia Mecânica
Data da Defesa: 26/07/2022
Orientador(a): Sergio Henrique Evangelista
Título: PROCESSO DE DOBRAMENTO A FRIO DE CHAPAS FINAS METÁLICAS: Análises por
elementos finitos, experimentos e uma proposta para a compensação do retorno elástico

Aluno(a): Tony Emerson Marim
Nível: Mestrado em Engenharia Mecânica
Data da Defesa: 27/07/2022
Orientador(a): Sergio Henrique Evangelista
Título: PROCESSO DE ESTAMPAGEM INCREMENTAL DO ALUMÍNIO QQ-A-250/5 T3 (2024):
análises por elementos finitos e experimentos

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ

Aluno(a): Alessandro Estarque de Oliveira
Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 32



Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 30/09/2022
Orientador(a): Vádila Giovana Guerra Béttega
Título: Estudos sobre a produção de nanofibras de PVA via electrospinning e sua aplicação
em filtração de nanoaerossóis

Aluno(a): Camila Raquel de Lacerda
Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 30/08/2022
Orientador(a): Mônica Lopes Aguiar
Título: Influência da costura na performance de meios filtrantes aplicados em filtros de
mangas

Aluno(a): Eric Takashi Katayama
Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 21/10/2021
Orientador(a): Cristiane Sanchez Farinas
Título: Produção de coquetel enzimático rico em endoglucanase termoestável em biorreator
de leito empacotado e sua aplicação na obtenção de nanocelulose

Aluno(a): Rafael de Araujo Silva
Nível: Doutorado em Engenharia Química
Data da Defesa: 26/07/2022
Orientador(a): Paulo Waldir Tardioli
Título: Síntese de ésteres isoamílicos a partir do destilado da desodorização do óleo de soja
por catálise enzimática para aplicações como biolubrificante
 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana - PPGEU

Aluno(a): Anabella Corrêa
Nível: Mestrado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 28/07/2022
Orientador(a): Bernardo Arantes do Nascimento Teixeira
Título: O Impacto de Contratos Públicos na Atuação de Cooperativas de Coleta Seletiva:
Estudo de Casos no Interior de São Paulo

Aluno(a): Camila Marques Paes da Cunha
Nível: Mestrado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 25/07/2022
Orientador(a): Luciana Marcia Gonçalves
Título:O DIREITO À MORADIA COMO CUMPRIMENTO DA FUNÇÃO SOCIAL DA PROPRIEDADE
PÚBLICA: Um estudo de caso do Programa Minha Morada de Araraquara-SP

Aluno(a): Isabela Gagliardi Ortiz
Nível: Doutorado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 02/09/2022
Orientador(a): Erich Kellner
Título:Avaliação da eficiência e do desaguamento de lodo de ETA em Leito de Drenagem
utilizando diferentes geotêxteis e aplicação de polímero

Aluno(a): Lígia Lulai Ferreira
Nível: Mestrado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 02/08/2022
Orientador(a): Cali Laguna Achon
Título: Redes de distribuição de água e a transformação digital: identificação de tendências
e lacunas com apoio em análise bibliométrica

Aluno(a): Luciana Mayumi Nanya
Nível: Doutorado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 02/09/2022

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 33



Orientador(a): Suely da Penha Sanches
Título: FATORES QUE INFLUENCIAM A MOBILIDADE URBANA DA MULHER: ESTUDO DE CASO
NA CIDADE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP.

Aluno(a): Vanize Menegaldo
Nível: Mestrado em Engenharia Urbana
Data da Defesa: 02/08/2022
Orientador(a): Érico Masiero
Título: Configurações urbanas, fatores socioeconômicos e conforto térmico em São José Do
Rio Preto, SP

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Exatas - PPGECE

Aluno(a): Carlos Moraes de Freitas Junior
Nível: Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Exatas
Data da Defesa: 15/07/2022
Orientador(a): Silvia Maria Simões de Carvalho
Título: MINIMIZAÇÃO DO RISCO DE CARTEIRAS DE INVESTIMENTO ATRAVÉS DA
PROGRAMAÇÃO LINEAR E TEORIA DE MARKOWITZ

Aluno(a): Ezequiel Ribeiro Rocha
Nível: Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Exatas
Data da Defesa: 30/06/2022
Orientador(a): Paulo Cesar Oliveira
Título: DIFERENTES SONS E TONS EM AULAS DE MATEMÁTICA: UM ESTUDO SOBRE
FRAÇÕES

Aluno(a): Fernanda Rodrigues Gomes
Nível: Mestrado Profissional em Ensino de Ciências Exatas
Data da Defesa: 02/09/2022
Orientador(a): Silvia Maria Simões de Carvalho
Título: UM ESTUDO EXPLORATÓRIO ENVOLVENDO CRIPTOGRAFIA E FATORAÇÃO NUMÉRICA

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Condição Humana - PPGECH-So

Aluno(a): Diana Siqueira Liberatti
Nível: Mestrado em Estudos da Condição Humana
Data da Defesa: 01/09/2022
Orientador(a): Marcio Antonio Gatti
Título: Charges na Pandemia: Subjetividade e Condição Humana

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPGFil

Aluno(a): Afonso Gabriel Gadelha Normando
Nível: Mestrado em Filosofia
Data da Defesa: 05/09/2022
Orientador(a): Marisa da Silva Lopes
Título: A liberdade em Aristóteles

Programa de Pós-Graduação em Física - PPGF

Aluno(a): Bruno Augusto Veloso Nunes Silva
Nível: Mestrado em Física
Data da Defesa: 23/09/2022
Orientador(a): Celso Jorge Villas Boas
Título: Quantum transistors with superconducting qubits

Aluno(a): Lucas Guilherme Chagas
Nível: Mestrado em Física
Data da Defesa: 04/10/2022

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 34



Orientador(a): Matheus Paes Lima
Título: Dopagem substitucional de peroviskitas com metais de transição 3d: um estudo ab-
initio.

Aluno(a): Paulo Henrique Eleuterio Falsetti
Nível: Mestrado em Física
Data da Defesa: 29/07/2022
Orientador(a): Waldir Avansi Junior
Título: Desenvolvimento de nanoestruturas de TiO2 com superfície modificada pela
presença de espécies de Fe e a avaliação da sua performance fotocatalítica

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia - PPGFt

Aluno(a): Ana Paula Rodrigues Rocha
Nível: Doutorado em Fisioterapia
Data da Defesa: 24/06/2022
Orientador(a): Patricia Driusso
Título: Kings health questionnaire: propriedades de medida sobre a qualidade de vida e
índice baseado em preferência de mulheres com incontinência urinária

Programa de Pós-Graduação em Genética Evolutiva e Biologia Molecular - PPGGEv

Aluno(a): Luana Portela Faria e Ávila
Nível: Mestrado em Genética Evolutiva e Biologia Molecular
Data da Defesa: 23/09/2022
Orientador(a): Patrícia Domingues de Freitas
Título:  Unidades Taxonômicas Operacionais Moleculares (MOTUs) dentro do gênero
Alouatta Lacèpéde, 1799 (Atelidae, Primates) identificadas por abordagens de delimitação
de espécies single-gene (mtDNA)
 
Aluno(a): Luciana Camillo
Nível: Doutorado em Genética Evolutiva e Biologia Molecular
Data da Defesa: 14/10/2019
Orientador(a): Fernanda de Freitas Anibal
Título: Potencial antitumoral das proteínas TRAIL e IL-2 expressas e veiculadas por
Salmonella typhimurium atenuada em modelo de câncer coloretal

Aluno(a): Vinícius Taioqui Pelá
Nível: Doutorado em Genética Evolutiva e Biologia Molecular
Data da Defesa: 30/09/2022
Orientador(a): Marília Afonso Rabelo Buzalaf
Título: Estratégias para o desenvolvimento de produtos contra o desgaste dentário erosivo
por meio da engenharia de película adquirida com CaneCPI-5: translação das ciências
básicas para a clínica
 
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo-So

Aluno(a): Synclair Antonio Vieira Pereira
Nível: Mestrado em Geografia
Data da Defesa: 06/09/2022
Orientador(a): Rita de Cássia Lana
Título: UTOPIAS VIRTUAIS: Um estudo sobre o vaporwave e o ciberespaço geográfico
 
Programa de Pós-Graduação em Gerontologia - PPGGero
 
Aluno(a): Juliana Duarte Nunes
Nível: Mestrado em Gerontologia
Data da Defesa: 13/03/2020
Orientador(a): Fabiana de Souza Orlandi
Título: Validação do Sarcopenia and Quality of Life (Sarqol) para o Contexto Brasileiro

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 35



 
Aluno(a): Maraiza Amato Pereira Barros
Nível: Mestrado em Gerontologia
Data da Defesa: 30/08/2022
Orientador(a): Wilson José Alves Pedro
Título: ANÁLISE DA ATUAÇÃO DA ENFERMAGEM EM CENTRO DIA PARA PESSOAS IDOSAS:
UM ESTUDO MULTICASO

Aluno(a): Natalia Cochar Soares
Nível: Mestrado em Gerontologia
Data da Defesa: 20/09/2022
Orientador(a): Tiago da Silva Alexandre
Título: Diabetes não controlado e trajetória de declínio da função cognitiva: há diferenças
entre homens e mulheres e nos domínios afetados?

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Clínica - PPGGC

Aluno(a): Karina Toledo da Silva Antonialli
Nível: Mestrado Profissional em Gestão da Clínica
Data da Defesa: 23/09/2022
Orientador(a): Larissa Campagna Martini Barbosa
Título: DESENVOLVIMENTO COLABORATIVO DE INTERVENÇÕES EM SAÚDE MENTAL PARA
APLICATIVO (APP MENTAL) DIRECIONADO AO CUIDADO DO PROFISSIONAL DE SAÚDE NO
CONTEXTO DE PANDEMIA (COVID-19) E SITUAÇÕES DE DESASTRE

Aluno(a): Sulyanne da Silva Ferreira
Nível: Mestrado Profissional em Gestão da Clínica
Data da Defesa: 03/08/2022
Orientador(a): Taís Bleicher
Título: FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL: UMA INTERVENÇÃO PARA
ORIENTAÇÃO QUANTO AO ASPECTO PSÍQUICO DO DESENVOLVIMENTO DE BEBÊS

Aluno(a): Tarsila Teixeira Vilhena Lopes
Nível: Mestrado Profissional em Gestão da Clínica
Data da Defesa: 30/03/2015
Orientador(a): Bernardino Geraldo Alves Souto
Título: CONCEPÇÕES SOBRE CUIDADO EM SAÚDE BUCAL DE USUÁRIOS DA ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA: A QUESTÃO DA NÃO ADESÃO

Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som - PPGIS

Aluno(a): José Rafael Gallotti Mamigonian
Nível: Mestrado em Imagem e Som
Data da Defesa: 09/03/2022
Orientador(a): Arthur Autran Franco de Sá Neto
Título: O itinerário de Ody Fraga rumo ao cinema
 
Aluno(a): Nadia Cristina Biondo Costa
Nível: Mestrado em Imagem e Som
Data da Defesa: 12/11/2021
Orientador(a): Alessandro Constantino Gamo
Título: A REDE INTERNACIONAL DE FESTIVAIS E A ATUAÇÃO DO FESTIVAL DO RIO: a
circulação do longa metragem nacional a partir dos vencedores do troféu Redentor de
Melhor Filme (2006-2019)
 
Programa de Pós-Graduação em Linguística - PPGL

Aluno(a): Gabriel Reis Moraes Machiaveli
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 31/08/2022

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 36



Orientador(a): Soeli Maria Schreiber da Silva
Título: Politopia Enunciativa: a argumentação e a argumentatividade sobre Ditadura Militar
nos livros didáticos de história

Aluno(a): Izabel dos Santos Caliri
Nível: Mestrado em Linguística
Data da Defesa: 28/09/2022
Orientador(a): Rosa Yokota
Título: PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE LICENCIATURA EM LETRAS
PORTUGUÊS/ESPANHOL DE UNIVERSIDADES PÚBLICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO:
REFLEXÕES SOBRE VARIAÇÃO LINGUÍSTICA

Aluno(a): Maria Carolina Coradini
Nível: Mestrado em Linguística
Data da Defesa: 29/04/2022
Orientador(a): Flavia Bezerra de Menezes Hirata Vale
Título: Construções condicionais insubordinadas com a conjunção se no português: uma
análise diacrônica à luz da gramática de construções

Aluno(a): Matheus Bittencourt Cipolli
Nível: Mestrado em Linguística
Data da Defesa: 23/09/2022
Orientador(a): Renato Miguel Basso
Título: Uma abordagem para o 'também'-aditivo do Português Brasileiro

Aluno(a): Paulo Rogério Blandino
Nível: Mestrado em Linguística
Data da Defesa: 20/09/2022
Orientador(a): Nelson Viana
Título:TODOS OS BRASILEIROS COMEM O MESMO CAFÉ DA MANHÃ? PERSPECTIVAS
INTERCULTURAIS NOS CADERNOS DE APOIO DE LÍNGUA INGLESA DO CURRÍCULO PAULISTA
PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Aluno(a): Rafael Antonio Morotti
Nível: Mestrado em Linguística
Data da Defesa: 22/09/2022
Orientador(a): Nelson Viana
Título: Abordagens de Ensino e Experiência de Aprendizagem: uma pesquisa narrativa a
partir do site BBC Learning English

Aluno(a): Renata Tironi de Camargo
Nível: Doutorado em Linguística
Data da Defesa: 19/09/2022
Orientador(a): Nelson Viana
Título: Língua portuguesa no ensino em Timor-Leste: representações sociais de formadores
e formandos.

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPsi

Aluno(a): Gabriela da Rocha Souza
Nível: Mestrado em Psicologia
Data da Defesa: 29/04/2022
Orientador(a): Rosemeire Aparecida Scopinho
Título: Trabalho na experiência de travestis e mulheres trans
 
Aluno(a): Henrique do Nascimento Ricardo
Nível: Mestrado em Psicologia
Data da Defesa: 16/02/2022
Orientador(a): Maria de Jesus Dutra dos Reis
Título: Saúde Mental e atenção psicossocial em desastres: comportamentos profissionais

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 37



do psicólogo intervindo na resposta

Aluno(a): Rafael Paulino Juliani
Nível: Doutorado em Psicologia
Data da Defesa: 31/05/2022
Orientador(a): Rosemeire Aparecida Scopinho
Título: The Rainbow Business (does not) Wants You: um estudo sobre políticas
organizacionais de inclusão aos trabalhadores LGBTs

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ

Aluno(a): José Antonio Campos Delgado
Nível: Mestrado em Química
Data da Defesa: 29/11/2018
Orientador(a): Márcio Weber Paixão
Título: Multicomponent Combinatorial Synthesis of Prolyl Peptide-Lipopeptoid Hybrid
Catalysts: Application in the Asymmetric Michael Addition under Aqueous Environment

Programa de Pós-Graduação em Sociologia - PPGS

Aluno(a): Engel Rodrigues de Lima
Nível: Mestrado em Sociologia
Data da Defesa: 08/06/2022
Orientador(a): Priscila Martins de Medeiros
Título: 'Onde a ação se une com a ideia': as Batalhas de Rap de São Carlos-SP

Aluno(a): Luiz Henrique Miguel
Nível: Doutorado em Sociologia
Data da Defesa: 29/07/2022
Orientador(a): Jorge Leite Junior
Título: QUANDO O AMOR É TRAVESTI CASAMENTO, AMOR E AFETO PARA ALÉM
DA HETERONORMATIVIDADE

Aluno(a): Mariana Monti Paolin
Nível: Mestrado em Sociologia
Data da Defesa: 04/08/2022
Orientador(a): Andre Ricardo de Souza
Título: A associação movimentista Escola sem Partido na cruzada antigênero: análise de sua
militância no Instagram

Aluno(a): Patricia Amorim Weber
Nível: Mestrado em Sociologia
Data da Defesa: 10/06/2022
Orientador(a): Priscila Martins de Medeiros
Título: Os intelectuais públicos negros e o processo de democratização da política brasileira
(1985-2012)

Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade na Gestão Ambiental - PPGSGA-
So

Aluno(a): Daniela Aparecida Rosa de Queiroz
Nível: Mestrado Profissional em Sustentabilidade na Gestão Ambiental
Data da Defesa: 05/08/2022
Orientador(a): Kaline de Mello
Título: The role of the forestry sector for the native vegetation conservation in the protected
areas surroundings
 
Programa de Pós-Graduação em Terapia Ocupacional - PPGTO

Aluno(a): Angélica da Silva Araujo
Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 38



Nível: Doutorado em Terapia Ocupacional
Data da Defesa: 25/02/2022
Orientador(a): Tais Quevedo Marcolino
Título: CONSTRUÇÕES TEÓRICAS SOBRE O RACIOCÍNIO CLÍNICO DE TERAPEUTAS
OCUPACIONAIS EXPERTS QUE UTILIZAM O MÉTODO TERAPIA OCUPACIONAL DINÂMICA

Aluno(a): Beatriz Rocha Moura
Nível: Doutorado em Terapia Ocupacional
Data da Defesa: 16/09/2022
Orientador(a): Thelma Simões Matsukura
Título: Fazendo história: Os Centros de Atenção Psicossocial Infantojuvenis III da cidade de
São Paulo
 
Aluno(a): Thais Thaler Souza
Nível: Doutorado em Terapia Ocupacional
Data da Defesa: 11/11/2022
Orientador(a): Maria Fernanda Barboza Cid
Título: Arte, cultura e saúde mental: histórias de adolescentes vinculados a projetos
artístico-culturais

Aluno(a): Vitória Hoerbe Beltrame
Nível: Doutorado em Terapia Ocupacional
Data da Defesa: 29/08/2022
Orientador(a): Regina Helena Vitale Torkomian Joaquim
Título: Co-ocupações de bebês e mães para o acompanhamento do desenvolvimento
infantil e ocupacional nos primeiros meses de vida: Estudo de casos múltiplos por meio de
filmagens

Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação - PPGPE

Aluno(a): Aline Cristina da Silva Marrega
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 30/09/2022
Orientador(a): Dijnane Fernanda Vedovatto Machado
Título: O papel do professor coordenador na inserção profissional de professores da
educação infantil

Aluno(a): Ronaldo Peres
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 23/09/2022
Orientador(a): Isadora Valencise Gregolin
Título: Perspectiva de um professor-pesquisador da educação básica sobre o ensino de
inglês durante a pandemia à luz da pedagogia do pós-método

Aluno(a): Viviane Andrade Bandeira
Nível: Mestrado Profissional em Educação
Data da Defesa: 23/09/2022
Orientador(a): Dulcimeire Aparecida Volante Zanon
Título: Educação Infantil e hortas convencionais e/ou agroecológicas: confluências e
perspectivas sob o olhar das professoras

Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Estatística - PIPGEs

Aluno(a): Caroline Amantéa Stella
Nível: Mestrado em Estatística
Data da Defesa: 04/10/2022
Orientador(a): Adriano Kamimura Suzuki
Título: Um estudo dos modelos de sobrevivência de longa duração LIGcr e GEPGWcr

Aluno(a): Taís Roberta Ribeiro
Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 39



Nível: Doutorado em Estatística
Data da Defesa: 14/10/2022
Orientador(a): Daiane Aparecida Zuanetti
Título: Métodos de estimação baseados em modelos na presença de dados faltantes

 
Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini

Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício
Universidade Federal de São Carlos

 
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:07, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895147 e o
código CRC 1F622760.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895147 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 40

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895147&crc=1F622760


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 280

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.037396/2022-01 ;   
        
 
RESOLVE:
Homologar as Fichas Caracterização de Disciplinas aprovadas nos Programas de
Pós-Graduação:
 
Programa de Mestrado Profissional em Educação Física em Rede Nacional - PROEF

EDF-019 - Interesses Culturais do Lazer na Educação Física Escolar
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 15
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

EDF-020 - Temas em Comportamento Motor
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 15
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

EDF-021 - Ensino das Práticas Corporais no Meio Líquido
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 15
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So

ECO120 - Métodos Econométricos 1

Adm: Ato Administrativo 280 (0895195)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 41



Carga Horária de Aulas Teóricas: 60
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 30
Quantidade de Créditos: 6
Alteração de disciplina

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Condição Humana - PPGECH-So

ECH 022 - Gerações, Culturas e Transições Juvenis: Velhos Paradigmas Para Novos Objetos
Carga Horária de Aulas Teóricas: 30
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia - PPGFt

FIT-583 - Aprendizagem Motora a Partir da Abordagem dos Sistemas Dinâmicos
Carga Horária de Aulas Teóricas: 21
Carga Horária de Aulas Práticas: 3
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 6
Quantidade de Créditos: 2
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Uso de Recursos Renováveis -
PPGPUR-So

PUR 047 - Tópicos: Coleta, Análise e Interpretação de Dados em Ecologia
Carga Horária de Aulas Teóricas: 50
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 25
Quantidade de Créditos: 5
Disciplina nova

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ

QUI.200-13/22 - Tópicos em Química: Química dos Materiais Aplicada Ao Reaproveitamento
de Rejeitos de Mineração
Carga Horária de Aulas Teóricas: 6
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 9
Quantidade de Créditos: 1
Disciplina nova

QUI.200-7/23 - Tópicos em Química: Quimiometria I
Carga Horária de Aulas Teóricas: 75
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 75
Quantidade de Créditos: 10
Alteração de disciplina

QUI.300-1/23 - Tópicos em Físico-Química: Mecânica Estatística
Carga Horária de Aulas Teóricas: 123
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 72
Quantidade de Créditos: 13
Alteração de disciplina

QUI.500-1/23 - Tópicos em Química Orgânica: Elucidação Estrutural de Pequenas Moléculas
Por Rmn: Uma Abordagem Teórico/Prática Utilizando o Software Acd/Labs

Adm: Ato Administrativo 280 (0895195)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 42



Carga Horária de Aulas Teóricas: 72
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 123
Quantidade de Créditos: 13
Alteração de disciplina

QUI.500-2/23 - Tópicos em Química Orgânica: Ecologia Química
Carga Horária de Aulas Teóricas: 72
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 123
Quantidade de Créditos: 13
Alteração de disciplina

Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - PIPGCF

CFS-238 - Manuscript Writting
Carga Horária de Aulas Teóricas: 15
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 15
Quantidade de Créditos: 2
Alteração de disciplina

CFS-248 - Porque Estou Aqui?
Carga Horária de Aulas Teóricas: 45
Carga Horária de Aulas Práticas: 0
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 0
Quantidade de Créditos: 3
Alteração de disciplina

Programa Interinstitucional de Pós-Graduação em Estatística - PIPGEs

EST107 - Modelos de Variáveis Latentes
Carga Horária de Aulas Teóricas: 30
Carga Horária de Aulas Práticas: 10
Carga Horária de Exercícios e/ou Seminários: 110
Quantidade de Créditos: 10
Disciplina nova

 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:07, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895195 e o
código CRC B3FBA9D8.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895195 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 280 (0895195)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 43

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895195&crc=B3FBA9D8


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 281

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.037396/2022-01 ;   
        
 
RESOLVE:
Homologar os descredenciamentos de docentes aprovados nos Programas de Pós-
Graduação:

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e Monitoramento Ambiental
- PPGBMA-So

- Prof. Dr. Tiago Palladino Delforno, Professor Colaborador.

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI

- Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - PPGPol

- Prof. Dr. Fernando Antonio Farias de Azevedo, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade - PPGCTS

- Profa. Dra. Ariadne Chloe Mary Furnival, Professor Permanente.

- Prof. Dr. Eduardo Nespoli, Professor Permanente.

- Prof. Dr. Leandro Innocentini Lopes de Faria, Professor Permanente.

- Profa. Dra. Luciana de Souza Gracioso, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Recursos Naturais - PPGERN

Adm: Ato Administrativo 281 (0895198)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 44



- Prof. Dr. Carlos Henrique Brito de Assis Prado, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So

- Prof. Dr. Antonio Carlos Diegues Junior, Professor Colaborador.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - PPGEMec

- Prof. Dr. Carlos Alberto Della Rovere, Professor Permanente.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ

- Prof. Dr. Francisco Guilherme Esteves Nogueira, Professor Colaborador.
 
 

 
Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini

Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício
Universidade Federal de São Carlos

 
 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:07, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895198 e o
código CRC E469F670.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895198 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 281 (0895198)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 45

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895198&crc=E469F670


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 282

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.037396/2022-01 ;   
        
 
RESOLVE:
Homologar os credenciamentos de docentes nos Programas de Pós-
Graduação aprovados nos Programas de Pós-Graduação:

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS

- Prof. Dr. Danilo Paiva Ramos - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Não Possui Vínculo com Departamento, pertencente ao grupo de pesquisa
Departamento de Ciências Humanas, Unifal, solicita credenciamento
como Professor Permanente para ministrar disciplinas, orientar dissertações de
mestrado e orientar teses de doutorado.

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI

- Prof. Dr. Luc Marie Quoniam - Docente da Universidade Federal de São Carlos, do
Departamento de Ciência da Informação - DCI, pertencente ao grupo de pesquisa
Núcleo de Informação Tecnológica em Materiais - Nit / Materiais, solicita
credenciamento como Professor Colaborador para ministrar disciplinas e orientar
dissertações de mestrado.

- Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann - Docente da Universidade Federal
de São Carlos, do Departamento de Ciência da Informação - DCI, pertencente ao
grupo de pesquisa Núcleo de Informação em Ciência, Tecnologia, Inovação e
Sociedade, solicita credenciamento como Professor Colaborador para ministrar
disciplinas e orientar dissertações de mestrado.

Adm: Ato Administrativo 282 (0895201)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 46



Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade - PPGCTS

- Profa. Dra. Ariadne Chloe Mary Furnival - Docente da Universidade Federal de São
Carlos, do Departamento de Ciência da Informação - DCI, pertencente ao grupo de
pesquisa Ciência, Tecnologia e Sociedade - UFSCar, solicita
credenciamento como Professor Colaborador para ministrar disciplinas, orientar
dissertações de mestrado e orientar teses de doutorado.

- Prof. Dr. Leandro Innocentini Lopes de Faria - Docente da Universidade Federal de
São Carlos, do Departamento de Ciência da Informação - DCI, pertencente ao grupo
de pesquisa Ciência, Tecnologia e Sociedade - UFSCar, solicita credenciamento como
Professor Colaborador para ministrar disciplinas, orientar dissertações de mestrado e
orientar teses de doutorado.

- Profa. Dra. Luciana de Souza Gracioso - Docente da Universidade Federal de São
Carlos, do Departamento de Ciência da Informação - DCI, pertencente ao grupo de
pesquisa Ciência, Tecnologia e Sociedade - UFSCar, solicita
credenciamento como Professor Colaborador para ministrar disciplinas, orientar
dissertações de mestrado e orientar teses de doutorado.

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So

- Prof. Dr. Antonio Carlos Diegues Junior - Docente da Universidade Federal de São
Carlos, do Departamento de Economia - DEco-So, pertencente ao grupo de pesquisa
Economia Aplicada, solicita credenciamento como Professor
Permanente para ministrar disciplinas e orientar dissertações de mestrado.

- Prof. Dr. José Felipe Araújo de Almeida - Docente da Universidade Federal de São
Carlos - Campus Sorocaba, pertencente ao grupo de pesquisa Economia Aplicada,
solicita credenciamento como Professor Permanente para
ministrar disciplinas e orientar dissertações de mestrado.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica - PPGEMec

- Profa. Dra. Danielle Cristina Camilo Magalhães - Docente da Universidade Federal de
São Carlos, do Departamento de Engenharia de Materiais - DEMa, pertencente ao
grupo de pesquisa Efeitos da Deformação Plástica Severa em Metais, solicita
credenciamento como Professor Permanente para ministrar disciplinas e
orientar dissertações de mestrado.

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ

- Prof. Dr. Francisco Guilherme Esteves Nogueira - Docente da Universidade Federal
de São Carlos, do Departamento de Engenharia Química - DEQ, pertencente ao grupo
de pesquisa Sistemas Particulados, solicita credenciamento como Professor
Permanente para ministrar disciplinas, orientar dissertações de mestrado e
orientar teses de doutorado.

Adm: Ato Administrativo 282 (0895201)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 47



 
 
 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:08, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895201 e o
código CRC 2C79146A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895201 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 282 (0895201)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 48

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895201&crc=2C79146A


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 283

O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em  07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.037396/2022-01 ;   
        
 
RESOLVE:
Homologar  as prorrogações de Prazos de Defesas e Integralização de Créditos em
Disciplina:

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS, prorrogação do prazo
de integralização de  créditos do aluno Josué Julião Bila (Doutorado), até 09/03/2023
aprovado na reunião 111 da CPG de 26/10/2022.

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS,  prorrogação do prazo
de defesa da aluna Taíse de Jesus Chates (Doutorado), até 24/03/2023 aprovado na
reunião 111 da CPG de 26/10/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Alessandro Viola Pizzoleto (Doutorado), até 20/12/2022
aprovado na reunião 336 da CPG de 07/12/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Bruno Moraes Moreno (Mestrado), até 08/06/2023
aprovado na reunião 335 da CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC, prorrogação do
prazo de defesa do aluno Cássio Faria da Silva (Doutorado), até 14/05/2023 aprovado
na reunião 335 da CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC,  prorrogação do
prazo de defesa da aluna Marcela Aparecida Aniceto dos Santos (Doutorado), até
22/08/2023 aprovado na reunião 336 da CPG de 07/12/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC,  prorrogação do

Adm: Ato Administrativo 283 (0895208)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 49



prazo de defesa do aluno Paulo Cesar Donizeti Paris (Doutorado), até 17/08/2023
aprovado na reunião 335 da CPG de 09/11/2022. 
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PPGCC, prorrogação do
prazo de defesa do aluno Bruno Marinho Santos (Doutorado), até 01/03/2023
aprovado na reunião 336 da CPG de 07/12/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM,
prorrogação do prazo de defesa do aluno André Luiz Grando Santos (Doutorado),
até 15/10/2023 aprovado na reunião 657 da CPG de
18/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM, 
prorrogação do prazo de defesa do aluno Cristiano Porporatti Zimmermann
(Doutorado), até 15/10/2023 aprovado na reunião 658 da CPG de 23/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais - PPGCEM, 
prorrogação do prazo de defesa do aluno Mario Augusto Morozo (Doutorado), até
15/10/2023 aprovado na reunião 657 da CPG de 18/11/2022.

Programa de Pós-Graduação em Economia - PPGEc-So,  prorrogação do prazo de
defesa do aluno Bruna Gabrielle Santos Gonçalves Oliveira (Mestrado), até
11/01/2023 aprovado na reunião 113 da CPG de 10/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGEnf, prorrogação do prazo de
defesa da aluna Braiane Marcelle Lemos (Mestrado), até 30/06/2023 aprovado na
reunião 164 da CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGEnf,  prorrogação do prazo de
defesa da aluna Daniela de Oliveira (Mestrado), até 06/03/2023 aprovado na reunião
164 da CPG de 09/11/2022. 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP, solicita
prorrogação do prazo de defesa da aluna Jessica dos Santos Leite Gonella
(Doutorado), até 28/02/2023 aprovado na reunião 357 da CPG de 11/02/2023. 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Jorge Henrique de Oliveira Silva (Doutorado), até
31/08/2023 aprovado na reunião 357 da CPG de 11/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP,  prorrogação do
prazo de defesa do aluno Lucas Antonio Risso (Doutorado), até 31/08/2023
aprovado na reunião 357 da CPG de 11/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP, prorrogação do
prazo de defesa do aluno Marcelo Almir Lopes (Doutorado), até 31/05/2023 aprovado
na reunião 357 da CPG de 14/10/2022.
 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - PPGEP, solicita
prorrogação do prazo de defesa da aluna Nayara Cardoso de Medeiros (Doutorado),
até 31/03/2023 aprovado na reunião 357 da CPG de 11/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo-So, prorrogação do prazo de
defesa do aluno Felipe Gabriel Ribeiro (Mestrado), até 01/12/2022 aprovado na

Adm: Ato Administrativo 283 (0895208)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 50



reunião 42 da CPG de 05/10/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ,  prorrogação do prazo de defesa
da aluna Jéssica Cristina Amaral (Doutorado), até 31/05/2023 aprovado na reunião
541 da CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ, prorrogação do prazo de defesa
do aluno João Gabriel Moraes Junqueira (Doutorado), até 31/12/2022 aprovado na
reunião 541 da CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ,  prorrogação do prazo de defesa
da aluna Júlia Lima Ribeiro Ferro (Mestrado), até 30/06/2023 aprovado na reunião 541
da CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ,  prorrogação do prazo de defesa
da aluna Maria Clara Santana Aguiar (Doutorado), até 31/10/2023 aprovado na
reunião 541 da CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ,  prorrogação do prazo de defesa
da aluna Marília Silva Pires (Doutorado), até 30/04/2023 aprovado na reunião 541 da
CPG de 09/11/2022. 

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ,  prorrogação do prazo de defesa
da aluna Priscila Vedovello (Doutorado), até 28/02/2023 aprovado na reunião 541 da
CPG de 09/11/2022.

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ, prorrogação do prazo de defesa
do aluno Rodrigo Costa e Silva (Doutorado), até 30/04/2023 aprovado na reunião 541
da CPG de 09/11/2022. 
 
 

 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos

 

Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:08, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895208 e o
código CRC DA245402.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895208 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 283 (0895208)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 51

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895208&crc=DA245402


Adm: Ato Administrativo 283 (0895208)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 52



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CoPG

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COPG Nº 285

 
O Conselho de Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da
Universidade Federal de São Carlos, reunido em 07/12/2022 para sua 142ª reunião
ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e
o Regimento Geral da UFSCar,
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº  23112.037396/2022-01;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Aprovar, na forma de anexo, o Calendário das reuniões do Conselho de Pós-
Graduação da UFSCar para o ano de 2023.
Art.2º Este Ato entra em vigor na data de publicação de seu extrato no  Boletim de
Serviço Eletrônico (Publicações Eletrônicas do SEI-UFSCar).

 
 
 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Moschini
Presidente do Conselho de Pós-Graduação em Exercício

Universidade Federal de São Carlos
 
 
 
 

ANEXO

Boletim de Serviço Eletrônico em
13/12/2022

Adm: Ato Administrativo 285 (0895222)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 53



Documento assinado eletronicamente por Luiz Eduardo Moschini, Vice-
Presidente do Conselho, em 13/12/2022, às 17:09, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0895222 e o
código CRC 9337A441.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.037396/2022-01 SEI nº 0895222 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 285 (0895222)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 54

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0895222&crc=9337A441


Adm: Ato Administrativo 285 (0895222)         SEI 23112.037396/2022-01 / pg. 55


	Adm: Ato Administrativo 284 (0895209)
	Adm: Ato Administrativo 286 (0895231)
	Adm: Ato Administrativo 287 (0895237)
	Adm: Ato Administrativo 288 (0895241)
	Adm: Ato Administrativo 289 (0895247)
	Adm: Ato Administrativo 290 (0895253)
	Adm: Ato Administrativo 267 (0895104)
	Adm: Ato Administrativo 268 (0895109)
	Adm: Ato Administrativo 269 (0895110)
	Adm: Ato Administrativo 270 (0895111)
	Adm: Ato Administrativo 271 (0895113)
	Adm: Ato Administrativo 272 (0895114)
	Adm: Ato Administrativo 273 (0895116)
	Adm: Ato Administrativo 274 (0895118)
	Adm: Ato Administrativo 275 (0895119)
	Adm: Ato Administrativo 276 (0895121)
	Adm: Ato Administrativo 277 (0895124)
	Adm: Ato Administrativo 278 (0895126)
	Adm: Ato Administrativo 279 (0895147)
	Adm: Ato Administrativo 280 (0895195)
	Adm: Ato Administrativo 281 (0895198)
	Adm: Ato Administrativo 282 (0895201)
	Adm: Ato Administrativo 283 (0895208)
	Adm: Ato Administrativo 285 (0895222)

